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BROLIU KñPAI MINSKE - LÚZTñ STALINO LINIJA

Karo eiga rytu fronte
Vokiečiai per dvi karo savaites | 

rytuose užėmė 375.000 kvadratinių 1 
kilometrų teritorijos. Po Versalio 
sutarties Vokietija buvo palikta ne , 
ką didesnė. IŠ to matyti, kokių lai- i 
mėjimų vokiečiai pasiekė ir šiame 
fronte. Pinsko pelkės sudaré di ¡ 
džiausią kliūtį žygiuoti priekin mo- : 
derbiai kariuomenei, bet šios kliūtys 
jau nugalėtos. Šiuo metu vokiečiai : 
kovoja „Stalino linijėję“. Taip và 
dinama rusų sutvirtinimų linija,' ei
nanti nuo Juodųjų jūrų ligi Narvos 
upės. Ją galima būtų palyginti pran 
cūzų Maginot linijos tęsiniui ties 
Belgijos sieną. Tai nėra ištisinė po 
žeminių tvirtovių linija, o tik pąski 
ri, gana moderniai įrengti sutvirtini
mai, apdovanoti moderniais kdro pa- 
Èüklsis, ypač toli šaudančiomis pa
trankomis ir daugybę kulkosvaidžių. 
Vokiečiai keletą dienų „čiupinėjo“ 
šią, „Stalino liniją“, norėdami surasti 
ėilpną vietą, pro* kurią galėtų prasi 
veržti jų tankų potvynis. Pàsiródè, 
kad ir tvirtovių statyboje rusai buvo 
labai atsilikę. Jau vokiečiai: paėmė 
20 tvirtovių pačioje „Stalinė linijėjė“ 
ir nesulaikomai veržiasi Maskvos 
kryptimi. Puolimo greitis aišku, ne
gali būti toksai smarkus, koks buvo 
pirmomis dienomis, nes vokiečių ka 
riuomenė kiekvieną dieną vis labiau 
atsitraukia savo bazių, iš kur galėtų 
gauti gazolino ir maisto bei amuni 
cijos. Transportó klausimas žymiai 
sulėtino karo veiksmus, bet rytuose 
vokiečiai sumušė visų laikų rekor
dus, nužygiuodami per dvi šavkii'ėš 
400 kilometrų į įifiekį, nors Pràncd 
zijbje žymiai mažešnę distanciją ligi 
AbbėvilĮė jiė ėjo ilgėšųį laiką.

Baigiama šiuo metu užimti Es
tija. Estijos frontą rusai norėjo ąt 
laikyti, nes ši Pabaltijo valstybė ati
daro duris į Leningradą Tam tiks 
lui rusai metė smarkią ofenzyvą ties 
Latvijos-Estijos—Rusijos sieną, Os 
trovo kryptimi.-. Rusai čia sukišo 
daugybę kariuomenės^ gyrėsi laimė- 
jimais,J)et iau kelinta diena nutilo... 
Pasirodo, visiškas sunaikinimas rusų 
kariuomerės Ostrove. Gi kaip rusai 
„kovoja“ savo „geriausia“ avjjąėija, 
matyti iš to fakto, kad vokiečiams 
užėmus Ostrovą, rusų lėktuvai ban
dė bombarduoti šio miesto aerodro 
mą. IŠ 27 RUSŲ LĖKTUVŲ NĖ VIE

NÁS NEGRĮŽO — VISUS NUMUŠĖ 
VOKIEČIŲ MESSERSCHMITT AI.

Maskvoje nebėra nė vieno vy 
ro ža visi išvaryti į frontą. Išleis 
tás įsakymas, kad vaikai sūsirėgis* 
truotų dirbti įvairiems šti saugumu 
surištiems darbams. Pralaužus „Stati 
nó liniją“, Maskvos atlaikyti nėra jo 
kibs vilties; Ta pati padėtis ir Le
ningrado: jis dar pavojingesnėje 
būklėje nes iŠ dviejų pusių puola 
mas: iš Estijos vokiečių ir iš Suomi
jos — Mannerheįmo vyrų. (

Rusų kareiviai yra politinių ko

BEIRUTAS. — ėVičhy y^riausy-j 
bé per gen. Dehtz, Sirijos kariuome
nės vadą, prašė tdikoh. Anglai pra
šymą priėmė ir dabar tariasi dėl tai
kos sąlygų. An gi Ai čia nori įsteigti 
laisvųjų prancūzų bazę — aišku, ko
vai prieš kitas Prancūzijos koloni
jas. Sis laimėjimas labai pakels 
anglų ir laisvųjų prancūzų prestižą 
muzulmonų pasaulyjė.. Pažymima, 
kad karas jaú piivó laimėtas ta
da, kai anglai perkėlė Indijon gen. 
Wawell. Kaip susitars nežinia, bet 
V¡ chy vyriausybė sako, kad jei ne 
susitartų, tai bus kariaujama toliau.

Vaiku šventė

VTCHY.

Šį sekmadienį Šv. Antano baž
nyčioje įvyks vaikų šventė Įy% jau 
antroji iš eilės. Vaikučiai dalyvaus 
procesijoje, o pamaldų metu giedos 
„Vyčio“ jaunių choras. Kadangi tai 
bus pirmas „Vyčio“ H choro pasi* 
rodymas, daugelis juo labai susido
mėjo ir ateis ps klausyti, kaip Mokos 
mažieji dainininkai pasi -odys Mums 
teko patirti, kad jie labi i gražiai pa
gieda — neblogiau už Celinos jau
nuosius dainininkus. Teko patilti, 
kad Seselė Marcelina moko beveik 
tą patį repertuarą ir kad ateityje 
reikia laukti jungtinio Bendruome 
nės ir „Vyčio“ mažųjų dainininkų 
pasirodymo. Švėikinąmę tokį gražų 
sumanymą, genieji privalo labai 
apsidairyti, kad „calęa burta“ nesu
varytų jų į ožio ragą ...

Seselę Marceliną, mažųjų Moky
toją, mes nuoširdžiai sveikiname!

Rusų kareiviai yra politinių ko VTCHY. — Prancūzijoje eina 
misa: ų baisiai sufanatizuoti. Jiems smarki akcija prieš komunistus, 
prikalta į galvą, kad kiekvienas pa-j Kaip jau mes kėliomis progomis ra 
tekęs gyvas vokiečiams į pankas- yra šėme, viso pasaulio komunistai gavo 

įsakymą pakeisti toną ir rėkti už 
karą, už demokratiją, prieš „draugą“ 
Hitlerį ir už... pavergtais tautas!! To
kios šlykštynės prancūzai negali pa
kęsti ypač dėl to, kad jie gyvai at
simena, kaip elgėsi komunistai pran 
cūzų parlamente prieš dvejus metus 
ir kaip rašė jų spauda prieškariniais 

ir jau karo metais. Padarytadidelė _ ___ ______
komunistinių elementų medžioklė, i darbininkų posėdis apyskaitai patvir 
Tas pat ir okupuotoje Prancūzijos ' tinti ir kitais nemažiau svarbiais rei- 
dalyje. Viename Paryžiuje suimta i kaiais pasikalbėti. Visi abiejų ker- 
1.200 komunistų, rastos rusyse 52,mo§iaus komisijų nariai ir visi dar-

žiauriausiai nužudomas. Koks tiks
las tokio „auklėjimo“, visiems aišku: 
kad nepasiduotų rusai nelaisvėn, ,o 
kovotų lig; mirties. Rusai tam tiki 
ir kovoja be jokios prasmės net ir 
tada, kai jau būna iŠ visų pusių ap
supti, o imami nelaisvėn, daugiausia 
nusižudo! Sis auklėjimas yra tik 
tusu fanatizmas yra azijatiško lau
kiniškumo žėnklaSi Rusai žvėriškai' 
elgiasi su vokiečiais imtiniais, juos 
žudydami. Žodžiu, karas yra labai 
fanatiškas, žiaurus. Kad rusų ka
reiviai nebėgtų, yra iš užpakalio po
litiniai komisarai, ginkluoti automa 
tiškais ginklais. T&nkistus tanke iš 
lauko pusės užrakina — kad nepasi 
duotų nelaievėnj! Jei vokiečiai tan
ką padega, kareivių likimas baisus,, 
nes išeiti nėra kaip.

Jokio mokslo, jokio sugebėjimo 
moderniame kare rusas neturi. Už 
tat rusas yra klastingas ir žiaurus. gràdòTink” 
Daugelyje vietų rusai pasislepia miš ** 
kuose ir leidžią praeiti, vokiečiams, 
o tik tada puola iš užpakalio. Jie! 
moka parengti spąstus vokiečių tan 
kãms, jie moka patys lapai gerai 
maskuotis, o durtuvų kovoj jie sun
kią! nugalimi. Bet tai pereito amž. 
kovos metodai. .Tiesa, rusų karinė 
vadovybė meta ištisas divizijas ata 
kõn, bet jos sugniužta prieš vokiečių 
tankus.

; Vokiečių tikslas — sunaikinti 
gėriausią rusų kariuomenę, kuri šiuo 
metu pastatyta prie „Stalino linijos*'. 
Iš kitos pusės rusų karo pramonė 
yra toki primityvi, kad jokiu būdu 
nepapildys spragų karo lauke pada
rytų. Rusijos dienos jau suskaitytos.

se

Susirinkimai.
■¿y- Šį šeštadienį Mokyklos rėmuo 
įvyksta bendras visų Kermošiaus

Kapai anapus Minsko
Vokiečių karo , korespondentas 

Hans HiĮfzky aprašo tokį nuotikį 
anapus Minško:

„Mūsų tankų rinktinė slinko to
lyn Rusijos giluraon Privažiavome 
mišką. Staiga iš miško išlindę lie 
tuvių uniforma karys ir artinosi į 
mus. Pasisakė esąs Lietuvos karįuo 
menės pulkininkas Tibutaitis. Paskui 
jį atėjo ir kitas lietuvis karys, taip 
pat pulkininkas. Žengiant rusų ka
riuomenei Lietuvon, Tibutaitis atos
togavęs. Tuojau buvo čekistųsuįm 
tas ir įkalintas. Iš Kauno kalėjimo 
pirmąją rusų—vokiečių karo dieną

1.¿UV IkVJLU U Ui D L IĮ, lariVD lUOJOC , VA. 

spaustuvėlės ir daug literatūros, ku-l 
ri yra pro-angliška, pro-demokratiš- 
ka ir pro utilitarinė.

Lyg šuniui n e visti ek, ką aploti: 
kad tik plutos ir viralo duotų...

HELSINKIS. — Suomiai jau at
siėmė visas prarastas teritorijas ii* 

Į įsiVėTžė 1Ò kilometrų Rusijon Lenin-

Šį sekmadienį, 3 Vai. po pietų, 
Vili Zęliųp.s ,mokykloje įvyks šešta* 
šiš^' .MUZIKOS MENO“

KONCERTAS
ĮĖJIMAS NEMOKAMAS.

xxxmxioücxxxxxxx

bininkai kviečiami posėdyje daly
vauti.

Pradžia — 7 vai. vakaro. Pra
šome nešivėluoti.

L Šį sekmadienį, 2 vai. popiet, 
Filhas de Maria susirinkimas. Susi
rinkimas taip pat įvyks Mykyklos 
rūmuose. Kadangi ubo šiol visas 
kultūrinis veikimas grupuosis Moky
klos rūmuose, mes ateityje nė nežy
mėsime susirinkimu vietos: aišku ir 
be to, kad jie vyks Mokykloje, o 
laikraštis ¡sutaupys vietos kitiems 
pranešimams.

— Pirmą kijo mėnesio sekma
dienį, 3 d. rugpjūčio mėn., 2 vaį. po 
piet įvyks Mokyklos mokinių Tėyų 
susirinkimas. Kadangi buvo laukia
ma tol, kol įeisime į naujuosius Rit
mus, tai dabar iau kiekvieno Tėvo 
ar mOkidió Globėjo pareiga susirin
kime dalyvauti ii mokyklos reikalui 
aktyviai draugė su visais svarstyti. 
Nuostabi mokyklos pažanga ir btívó 
pasiekta dalinai tik dėl to, kad visą 
laiką buvo glaudus ryšys ir bendra
darbiavimas tarp Mokyklos Vadovy
bės ir mOkinių Tėvų. Reikia many
ti, kád nuo šiol šis bendradarbiavi
mas gaus daf artimestiis.

kitųišvežta Minskan drauge su 80 
kalinių — kariškių ir šiaip lietuvių, 
visi inteligentai. Pradėjus prie Mins1 
ko artintis vokiečių motorizuotoms 
divizijoms, 3.000 kalinių buvo iš Mins 
ko varomi Busi jos gilumom Arti 
2.000 buvo liėiuvių, kiti —• lenkai, 
pkrainai, gudai. Be jokiės pertrau
kos rusai vertė šiuos nelaiminguo 
sius eiti dví dieñiítir dvi hàkti. Ąn 
trąją naktį jiems Rėpta skubiai bėgti 
į artintą mišką, kadangi, Káip sakė 
sargai čekistai- artinasi į juos yokie 
čių tankai. BEBĖGANČIUS MIŠKAN
KALINIUS" is; UŽPAKALIO RUSÂI į tikimas, jiš neturįs žinių“.’

PRADĖJO ŠAUDYTI IŠ KULEÒSVAI 
DŽIŲ!! DAUGELIS KRITO, MIRTI
NAI SUŽEISTI, PLÚSDAMI KRAU 
JUOS. Pulkininkas Tibutaitis iuojau 
suvokė, ką tai reiškia, ir vos po 
pirmųjų šūvių puolė į laimingai pa
sitaikiusią ¡provėžą ir gulėjo nejudė
damas. Taip lygiai pasielgė ir jo 
draugas. Kiti ųplaimingieji buvo be 
veik visi nušauti. Kai Čekistai, še 
toniškai kvatodanalesi, nuėjo, TibU 
taitis tsu draugu spruko miškan (r 
Slapstėsi tris dienas, kol Jiepos 3 d. 
užėjo vokiečių tankus. Jų džiaugs
mas nepaprastas:' panašus džiaugs 
mas džiaugsmui žmogaus, kuris iŠ 
trūksta iŠ mirties nasrų, r ' 
kaą Tibutaitis dar papasakoję, kad 
Kauno kalėjime sėdėjo buvęs karo į sukilimą Kaune, užmuštus, sužeistus, 
minÍEteris puik. Giedraitįs. Koks jo mihistertų pavardes. Skàitykite ki- 
likimas, jis neturįs žinių“. 'tam numery!

Bom Betiro Vyčiai!
Trečiojo L. K. S. B. „Vytis“ 

Choro bandymai prasidės pirinadie- 
nį, 14 d. liepos 8 vai. vakaro Sele- 
žiėčių Kolegijos salėjėį prie Šv. Ma 
rijos bažnyčios; , 

Viši dalyvAūkite.
Valdyba.

Svarbus pranešimas'!
kuris iš
Puikiniu- Baigę laikraštį, gavome iš Lie- 
rrtiri 1 tuvos labąi svarbų pranešimą apie
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Už skelbimų turiu neatsako.

BERLYNAS. — Vokiečiai surinko 
apsčiai medžiagos, kuri rodo, kad 
rusai tikrai rengėsi pulti Vokietiją, 
šių metų rugpjūčio mėnesį. Kadangi 
ligi šiolei dar niekas pirma Hitlerio 
niekur nenuėjo ir niekaŠ jo neapsta 
tė, tai ir rusai gavo smūgį anksčiau 
negu jie buvo pasirengę patys jį 
duoti.

Pietųslavijoj, generalinio štabo 
dokumentų tarpe, vokiečiai rado 
vieną, kuriame Kremliaus valdovai 
skatina pietųslavus laikytis, kad ka
ras užtruktų bent ligi rupiūčio mėn., 
nes tada Rusija stosianti karan prieš 
vok.ečius. Tai, žinoma, gali reikšti

LONDONAS.Lenkija pasiū
lė Rusijai pagalbą kovoje su vokie
čiais! Tai yra dar vienas komiškas 

į šio karo nuotykis, dar viena Hitle 
rio išdaiga, kurių jis tiek pridarė 
akliems Europos politikams. Tai pa 
čiai lenkijat jis davė gabalą Čekoslo
vakijos, ir Lenkija pasidarė Vokie 
tijos sąjungininkė; vėliau Rusijai pa
siūlė gabalą tos pačios Lenkijos — 
ir Rusija pasidarė Vokietijos sąjun
gininkė. Kadangi Rusijos Hitleris

tikrą Maskvos, nusistatymą, bet gali 
būti tiktai Maskvos žinomi metodai: 1 ’ TMS “ ° am na a
siundyti vieną prieš kitą, kad abudu 
nusilpnėtų ir kad vėliau abu rusai 
galėtų sudoroti. Tas antras tikslas 
greičiausiai ir buvo; jei rusams bū
tų tikrai rūpėję pagelbėti pi e tusia- 
vams, jie būtų radę būdu, kaip ran 
da būdų pagelbėti savo šnipams ko 
munistams visose valstybėse. GreK-J 
Čiausiai, kad rusai laukė vokiečių 
išsisemiant. Kiekviena bomba, nu
kritus pietųslavijon, jie žinojo, ne 
kris Maskvoje. Gi pailsusius vokie
čius ir Pietųslavus rusai dingojosi 
lengvai sudorosią ir taip įvyks toto 
rių chanų svajonė — užvaldyti pa
saulį. '

Bet vokiečiai turi ir kitų įrody 
mų, kad rusai rengėsi juos pulti.

į bičiulystę ir darys „amžiną taiką“. 
Lenkija reikalauja, kad Rusija atsi
sakytų betkokio Lenkijos padalinimo 
plano, išsižadėtų su Vokietija suda* 
rytos sutarties 1939 metais rugpjūčio 
mėn., paleistų 300.000 Lenkijos imti 
nių, kurie, anot lenkų „vyriausybės“ 
žodžio, kaip liūtai kariautų prieš vo 
kiečius...

KAUNAS. — Vukiečiai aptiko 
vienos spaustuvės rūsyje Kaune ko
munistų centralę. Joje rasta daug 
Vokietijos ir ypač Rytų Prūsijos žė- 
roėlapių, iš kurių matyti, kad rugpiô « 
čio mėn. 15 dieną rusai būtų prad^Įp 
ję pulti Vokietiją. Žemėlapiuose nu 
žymėtos ir kryptys, kuriomis turėjo 
eiti rusų veržimasis. Pirmoji irsvar- <; 
biausia Lietuvoje stovinčių rusų ko- 
lona turėjo pulti Allenstein kryptimi 1 
ir užimti Heiligenbeil ir šiuo manev- J 
ru atkirsti susisiekimą ir apsuptį 
Karaliaučių. Rasti labai smulkūs 
[Rytų Prūsijos ir Pommern (čia žūyojS 
Darius—Girėnas) provincijų žemė- Į

atsilaikysią, rusai .visiškai Minską ¡Taip pat nedegamoj spintoj šalia

imperialistais ir kapitalistais, o vir
to „darbininkų valstybės“ draugais, 
sąjungininkais ir ... gynėjais! Kapi 
talistai — proletarų gynėjai ! !Jr

Kaip cirke: liepia meškai šokti 
ant karštos blėtos — ji šoka ant 
karštos; liepia šokti ant ledo ^- ji 
šoka ant ledo ...

BERLYNAS, — Vokiečių tankai 
jau pasiekė 80 kilometrų už Minsko! 
Visuose frontuose didžiausia vokie 
čių ofenzyva. Kur šiuo metu ka
riaujama, galime susidaryti vaizdą 
iš vietų vardų, skelbiamų karo pra 
nešimuose: Tarnopolis, Minskas, Bo- 
bruiskas, Borisovas, Polockas, Voly 
nė, Černauti, Lvovas, Luckas, Zlo-

BERLYNAS. — Vokiečių kariuo
menė užėmė Minską, Batlgudijos 
sostinę. Paimta nelaisvėn 52.000 rų- ____________ _
S1í\, Nespėjo išbėgti! Matydami ne- Japiai ir miestų bei miestelių planai, 
atsilaikysią, rusai .visiškai Minską [Taip pat nedegamoj spintoj šalia 
sunaikino, pirma apiplėšdami, o vė* šių planų rasti ir Vokietijos ir ypa- 
liau uždegdami. ( tingai Rytų Prūsijos telefonų abó- ;

n en tų sąrašai. Rusai buvo dar ap*
BERLYNAS. -^ Vokiečių ir ra- dairesni: jie jau turėjo gatavus są- 

munų jėgos užėmė Černauti, žymiau- rašus tų „buožių“, kuriuos reikėjo l 
šią strateginį punktą Bukovinoje. i nusiųsti pas Abraomą. Daugybė vo? v;

[kiečių figūruoja tame sąraše. .
BERLYNAS. -SjMinske ir kito-’.? . Perilgai drožė iešmą — kol 

se vietose pasidavę vokiečiams rusų j kepsnį nusinešė ... 
karininkai sako, kad viešpataująs i 
didžiausias pasipiktinimas karinomeidjaziauaias pasipiKummas Karinome SEIRIJAI — 

Jnės tarpe raudonaisiais politiniais tingai pasižyinėio 
J komisarais. Jie eina paskui kariuo- : ka^ilin Ji nvi¿Si

xxu-u A luufcüoi juuo pilių. Uc, V ü rila U11, LVUVčlo, JLiUMJLas,
Pabaltijo kraštuose ir Besarabijoje Į čov, upės Pruth, Dniepras, Berezina, 
1,939 m. buvo iŠ viso 90 aerodromų. į šiaurėje Murmanskas, Karelija, 
Gi dabar vokiečiai čia r ari n RIA cta- I niotimoo ' ** -- --, Gi dabar vokiečiai čia rado 814 ge! pietuose — Besarabija, Moldavijai 
rai įrengtų lėktuvams aikščių! Ir ne Visas smarkumas Ukrainoje, centrerm įrengiu icaluvarne aiasciųi ir ne < visas smarkumas 
išmanąs karo dalykų lengvai supras,} ir Suomijos fronte, 
kokis tokių aerodromų tikslas,. '

MASKVA. — Iš Maskvos dieną 
naktį eina virtinės sunkvežimių, ku 
rie veža į Gorki (Nižny—Novgorod) 
slaptus valdžios ir čekos dokumen
tus. Pasak paties Stalino, Maskvą 
netrukus gali užimti vokiečiai.

Iš Kievo pabėgo x „laisvosios 
Ukrainos“ (panašus pavadinimas, 
kaip „laisvoji tarybų respublika Lie
tuva“) „valdžia“ ir pasislėpė Char
kove. Vokiečiai visą savo puolimo 
centrą kreipia Ukrainos kryptimi. 
Jdu pradėtas“ didysis Ukrainos puo
limas.

Rusijoje žmonės per 20 metų 
badavo. Netekę 'Ukrainos, netekę 
Pabaltijo, kurie maitino veltėdų če
kistų ir raudonarmiečių gaujas, bus 
prispirti bado prie sienos.

Suomiai puola 
• Į pernykščių metu karžygiškumu. Jie 

¡šoka atakon, šaukdami: „Durak!“ 
j (kvaily!)

Ties Seirijais ypa
Tía eina naskni karino J Vienas VOkleM—ir eina pasKui Ranuo , kariuomenės viršila. Jis su savo, menės su kulkosvaidžiais ir šaudo dalinIu lė ¡ el™

taekvieną, kuris tik nori bėgto atgal. Ugl NemFun0 0 vėliau „¿oatablu“ aMe 
Daugelyje vietoj įvyko smarkios ka- du. ir ^muną persikėlė, duodi 
reivių kovos su šiais komisarais,! -• - - p
kaip, pav., Baltstogėj, kur visi komi-j 
sarai buvo iššaudyti. Jais būna dau 
giausia žydai. Rusų karininkai pra-

Išo vokiečių paskubinti ir suintensy
vinti ofenzyvą prieš Rusija, kad grei 
*Čiau ateitų galas nepakenčiamai žy
dų diktatūtūrai ir kad Rusijos žmo
nės vėl galėtų garbinti Dievą. Pa
tys rusai neabejoja, kad vokiečiai 
laimėsią.

i., XZJULB vr pviOJnVJCi UUUUa* 
Imas galimybės persikelti vėliau ir 
kitiems vokiečių motorizuotos ka
riuomenės daliniams. Viršila M- 
mack apdovanotas geležiniu kryžiu
mi. Iš vakarų fronto pereitais m0 
tais jis parsinešęs jau du kryžius.? 
Drąsus vokietukas.

MASKVA. Į Maskvą atvyko 
anglų karinė misija. Mums rodos, ji 
pasivėlino, nes fronto padėtis tokia 
katastrofinga, kad jos išgelbėti jau ; 
neįmanoma.

Rusai gyręši visą laiką savo 
armija ir „genialiais“ savo vadais 
Vorošilovu ir Timošenko, dabar taip 
negarbingai nusilenkia kapitalistams, 
buržujams, kulokams ir buožėms, jog 
juos šaukiasi, kad gelbėtų „draugų“ 
„vaiską“ nuo sąjungininko smūgių! 
Anglija kariauja jau dveji metai, 
bet ji rusų karinės misijos nesišau- 
kė pagalbon. Ir ji taip niekad dar 
nėra pralaimėjusi, kaip rusai.

Rusija turėjo gabų vyrą — Tu-i 
chačevskį; nemažiau gabus buvo 
Bliucheris. Daug ką duotų šiandien 
Stalinas, jei galėtų į šių vyrų nukan 
kintus lavonus įpūsti čekės išpūstą 
dvasią. Bet jis be vali jo jų nusi
kratyti, nes manė, kad pataikaujan
tys žydai bus stipresnė atrama, ne
gu jo despotizmą kritikuojantieji ka
ro dalykų žinovai.

Paskutinės žinios skelbia, kad 
Timošenko nušalintas. Jo vietą 
užims Vorošilovas.

Kam Maskva keičia vadus, jei 
taip gerai eina karas?!

BERLYNAS. — Visa Europa ko 
voja prieš komunizmą, didžiausią 
civilizacijos gėdą ir kruviniausią 
diktatūrą, kokia tik kada yra pašau 
lyje buvusi. Iš visų kraštų plaukia 
savanoriai. Ispanija suorganizavo 
300.000 (ispanai atiduos rusams sko 
lą už „pagalbą“ pilietinio karo me 
tu), Italija siunčia dvi motorizuotas 
divizijas, Vengrija, Suomija, Slova
kija, Kroatija, Rumunija aktyviai, ka 
riauja; be to, savanorius siunčia Nor
vegija, Prancūzija, Danija, Švedija. 
Anksčiau rusai siųsdavo į visus kraš 
tus savo agitatorius, dabar kiti kraš
tai atsimoka. Rusai turėtų būti už 
4ai dėkingi ir pasimokyti, kad ne
reikia kišti mordos į kitų namus, jei 
nenori, kad ir kiti pradėtų kištis, 
ypač tada, kai ateina kritinga va
landa. Kas kaišioja nagus į ugnį, 
anksčiau ar vėliau nudega. Šį kartą 
žydiškos agitacijos lizdams bus ga
las.

MASKVA. — Rusija pažadėjo 
pagalbą Kinijai! Manome, dabar ja
ponams jau bus, „Amen“ Kinijoje, 
nes kai ateis „galingiausia armija“, 
japonai neatsižiūrėdami bėgs iš Ki
nijos namo. Galimas dalykas, kad 
rusai, bėgdami nuo vokiečių, turės 
rauti net ligi Kinijos. Kai turėtų 
pasiteisinimą, Stalinas ir pasisiūlė 
su pagalba ...

Šis trumparegis gruzinas dar 
visai nesenai Matsuokai pažadėjo 
neremti Kinijos ir iš tikrųjų buvo nu 
traukęs eksportą į nacionalinę Kini
ją. Gi Kinijos komunistai buvo ga
vę nurodymų iš Maskvoj kaip bega
lėdami kenkti „imperialistui ir kapi
talistų“ gynėjui maršalui Cankaiše- 
kui, tarnaujančiam anglams . . .

Mainos rūbai margo svieto. Šiau 
dien „draugas“ Hitleris Stalinui jau 
nebėra daugiau „darbininkų valsty 
bės“ sąjungininkas Nr. 1, o vakarų 
imperialistas; gi anglai liovėsi buvę

REYKJAVIKAS. — Islandija pra 
šė Jungtinių Amerikos Valstybių, kad 
jos okupuotų šią Danijos salą šiau 
jėje, kuri buvo pasiskelbusi nepri 
klausoma. Islandiečiai sako, kad 
juos anksčiau ar vėliau užimtų vo
kiečiai. Amerikiečiams buvo pasta
tytos sąlygos, kad okupacija truks 
tiktai dabartinio karo metu, kad Ame 
rika gins salą nuo išorinių puolimų, 
nesikišant į vidaus santvarką, nekliu 
dys Islandų valdžiai eiti savo parei
gų ir tvarkytis, kaip tinkama, niek'' 
už globą iš islandų neims. Amerika 
su tokiais reikalavimais sutiko ir 
pirmadienį amerikiečių karo laivy 
nas Islandiją okupavo. Ligi šiolei 
Islandijoje buvo anglai. Dabar jie 
pasitrauks. Amerikos prezidentas 
Roosevéltas nusiuntė raštą Kongre
sui, kuriame nutarimą okupuoti Is
landiją pagrindžia taip: Jei Islandija 
tektų vokiečiams, kiltų trys negero
vės Amerikai — j. būtų tiesioginis 
pavojus Groenlandijai, 2. navigacijai 
Atlanto vandenyne ir Šiaurės vande
nyse, 3. Amerika negalėtų pristatyti 
ginklų Anglijai. Šiaip ar taip, tai 
jau pirmas kovos žingsnis. Amerika* 
nutarė pavartoti Hitlerio metodus ir' 
ateiti į šią salą pirmoji. Ak, šio ka 
ro geriausia taisyklė ir yra — „Ne- 
žiopsok!“

(Atkelta iš 4-to puslapio.) $

Ketveri metai karo 
Azijoje.

derniame kare lyginti su vokiečių, 
anglų ar amerikiečių kareiviu. Eili* | 
nis japonas nemoka valdyti modeli 
n'ių ginklų; jis nėra geresnis karei? i 
vis, negu rusas. Vis labiau aiškėja, 1 
kad modernus karas yra smegenų 
ir technikos karas, ne žmonių nar
sumo karas.

Šiandien Kinijos frontas trau
kiasi nuo Geltonosios upės ligi Bur* 
mos kelio — apie pustrečio tūkstau 
čio kilometrų! Japonai kariama 1914 
metų karo metodais ir „žaibo karo“ 
sąvoka jiems dar svetima. Todėl 
Amerika Japonijos nelaiko sau rim
tu priešu Per ketverius metus Ja
ponija niekur-giliau nepažengė Kini 
jos teritorijon 250 kilometrų. Vokiė- 
tija šią distanciją nueina daug la- * 
biau sutvirtintose vietose per;Ud 
tris dienas.

LONDONAS. — Karas Abisini
joje baigtas! Anglų ir abisinų ka
riuomenė paėmė paskutinį italų įsi
tvirtinimą Neguso žemėje — Gala 
Sidamo. Krito anglų nelaisvėn 9' 
italų generolai („tik!“) ir 5000 ka 
reivių. Jie čia išsilaikė 11 mėnesių, 
bet pritrūko amunicijos ir maisto ir 
pasidavė. Tad italų imperija Afriko 
je taip staiga ir sugriuvo, kaip stai
ga buvo iškilusi. Anglai pasiekė di
delio laimėjimo, nes dabar visas savo 
jėgas iš Abisinijos galės atitraukti į 
šiaurinės Afrikos frontą.

Rytuose sugriuvo du stabai: Ja- f 
ponijos ir Rusijos galybė. Pasaulis 
per daug buvo. įvertinęs šias „galy- 
bes“.

Dar blogiau atrodo ekonominė s 
pusė. ,Upes aukso Japonija išleido^ 
o rezultato jokio; Okupuotoji Kini
jos teritorija ne tik jokios naudos 
ir mokesčių neduoda, (nes Kinija la
bai neturtingas ir atsilikęs krrštas), ; 
bet okupacija japonams kas metai 
kainuoja vieną milijardą dolerių: 
Pridėkime šią sumą prie tų sumų, 
kurias paima kariuomenė, gausime 
liūdną „laimėjimų“ vaizdą Tekančios į 
Saulės finansams. Japonija kaip 
nors norėtų baigti kara, bet neraif-, 
da ji jokios išeities. Galimas daly
kas, kad Japonija pralaimės ir nė- ; 
teks ne tik Mandžiuko, bet ir Korė- 
jos.
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KAUNAS. — Jau suskaitytas ka
ro grobis, kuris teko vokiečiams Lie
tuvoje, kai Metuvių „29 korpuso“ 
(sovietinė lietuvių kariuomenė) ka 
>riai ir vokiečiai puolė rusus. Pa
duodame skaičius: 631 tankas, 440 
lėktuvų, 19 prieštankinių patrankų, 
2 Šarvuoti traukiniai, čia neįskaity
tas karo grobis, vokiečiams tekęs 
Alytuje ir prie Aukštadvario bei 
Prienų. Smulkesnio karo grobio (gra
natų, šautuvų, kulkosvaidžių, amuni 
cijos) yra tokia daugybė, kad sunku' 
įsivaizduoti.

ALYTUS. — Kovos prie Alytaus 
buvo labai šiurpios. Alytaus apylin
kės teikia didžiausios katastrofos 
vaizdą. Korespondentai praneša, kad 
.jokia katastrofa — žemės drebėji
mas, potvyniai etc. negali būti paly
ginti su tuo, kas padaryta karo.

Kolkas dar neturime žinių, kas 
padaryta kitoms Lietuvos vietoms. 
Manome, kad Lietuva labai daug ne
nukentėjo, nes karas čia truko.labai 
trumpai, ii* tiktai vietomis. Kas kita 
Latvija ir ypač Estija. Rusai, pama
tę, kaip „entuziastingai“ lietuviai 
stoja už Staliną ir jo „saulės“ nešė
jus žydus, žiauriausiai puolė mūsų 
šiaurės kaimynus: trėmė, žudė, de
portavo-etc, Estija ilgiausiai kentė
jo rusų nežmonišku jungą.

Tai taip „galingoji armija“ mus 
apsaugojo nuo karo ... Jei ne ru
sai, Lietuva šiandien tebebūtų sau 
rami, Jei vokiečiai ir būtų prašę lei
dimo pereiti Lietuvos teritoriją, jje 
būtų nieko nesunaikinę. O šiandien, 
kai savi išgamos mums uždėjo dris 
kių j,globą“, Lietuvos keli miestai 
paversti pelenais ir nauji kapai dar 
labiau skaudina vaizdą. Už kelis 
grašius Ale nuskurdę niekšai parda
vė lietuvių liaudies gerbūvį, parda 
Vė krašto laisvę, ir nieko už tai ne
gavo, tik kartuves patys. Tai gera 
pamoka visiems, kurie dairosi sveti
mų „globos“ ir nuolat žavisi kitais.

Šiandien mūsiškiai komunistai 
daugiau n ©tauškia niekų apie tai, 
kad Lietuva yra/ Rusijos apsaugota 
ir kad jai joki pavojai negresia. Nes 
žino, kad už tai gali koks lietuvis 
suardyti valgomąją. Bet su kokiu 
pasididžiavimu tokius rusiškos pro
pagandos burbulus pūtė. į visas ke 
turtas puses dar prieš mėnesį!

RYGA. —■ Vokiečių karo korės, 
pondentas aprašo, kaip latviai sutiko 
Reicho kariuomenę Rygoje. Tai bu
vęs vokiečių kariuomenės tikras tri- 
jumfo žygis. Džiūgaujančios latvių 
minios spraudėsi į gatves, kad net 
trukdė žygiuoti vokiečiams. Visur 
vokiečių kareiviai buvo sveikinami, 
apkabinami kaip išliuosuotojai iš 
baisios komunistinės vergijos ir žy
dų jungo. Ant vokiečių tankų buvo 
beriamos gėlės, o kareiviai vaišina 
mi pyragaičiais, vynu, cigarais ir 
kit. Miestas buvo gausiai išpuoštas 

• tautinėmis latvių vėliavomis. Vienas 
žydas, nuplėšęs latvių vėliavą, buvo 
minios nulinčiuotas. Vokiečiams žen
giant į miestą, pradėjo skambėti vi
sų Rygos bažnyčių varpai. Visur 
minios šaukė vokiečių tautos Šūkius: 
,,'Sieg. Heli!“ „Heil Hitler!“ Žmo 
nės verkė iš džiaugsmo, lipo ant 
vokiečių karo pabūklų ir važiavo su 
vokiečiais kartu. Tautinė latvių Jau- 
nimo sąjunga miesto aikštėje sušau
kė didžiulį mitingą, kur po karštų 
kalbų buvo sugiedotas latvių tautos; 
Himną.

Reikia pasakyti, vokiečių įtaka 
Pabaltijo kraštuose nuo Šiol bus la
bai didplė. Visi pripažįsta, kad be 

/vokiečių kariuomenės pagalbos būtų 
buvę labai .sunku mažoms valstybėms

nusimesti žydiškas jungas. Dar iš 
to matyti kokį baisų išgamiškumo 
darbą papildė savieji komunistai, 
atiduodami savo gimtuosius kraštus 
ir jų žmones į vergiją prieš visų gy
ventojų valią, klastodami „rinkimus“, 
važinėdami į Maskvą, agituodami už 
rusų pilietybės priėmimą ir tt.

Manome, nė vienas jų daugiau 
Maskvon nevažiuos, daugiau Stalinui I 
padų neaplaižys, daugiau žydams 
nebernaus, nes nebus daugiau Pa 
baltijy žydų, nebus nė vieno komu
nisto. Žmonės pamatė, ką reiškia 
gyvenime „rojus“ ir jokiais paža* 
dais jų daugiau niekas nesuvilios. 
Tarptautinė žydija, maniusi komuniz
mo kauke prisidengus nukariauti vi
są pasaulį, labai apsiriko. Nieko 
nepagelbėą nė Amerikos su Anglija 
žydų parama Rusijos žydams: komu-1 
nizmo likimas jau nuspręstas.

BERLYNAS. — Jau rašėme apie 
Vokietijos katalikų draugingus Lie 
tavos katalikams žygius ir jų dova
nas Lietuvos bažnyčioms. „Turtin
giausia“ Rusija grobė iŠ Lietuvos 
banko auksą ir vežė Maskolijon; gro
bė iš bažnyčios auksinius indus ir 
vežė ten pat, kad lietuvio šventeny
bes pardavusi, žydija turėtų kuo pa 
sisamdyti šunų užsieniuose, kurie 
skalinlų sionizmo dainelę žiopliams; 
grobė ir plėšė iš kapų metalinius 
kryžius, o iš varpinių varpus, kad 
turėtų „galingiausia armija“ iš ko 
nusilieti ginklų. Gi Vokietijos kata 
likai, patys sunkias dienas gyvenda
mi, aukoja iŠ to, ką jie turi, Lietu 
vos katalikams, kad šie galėtų lai
kyti pamaldas ir rasti dvasinės pa
guodos sunkiose valandose, kurias 
pergyvena. Štai, kur tikras visų tau 
tų ir žmonių broliškumas!

TALINAS. — Estija yra didžiau
sia kankinė iš visų Pabaltijo respu
blikų. Matydami Lietuvos ir Latvi
jos neištikimumą, rusai nabepasiti- 
kėjo nė estams. Prasidėjo tame 
krašte vandališkas siautėjimas. ES
TIJA TAIP BAISIAI APIPLĖŠTA IR 
IŠTUŠTINTA, KAD NIEKO JOJE 
NEBELIKO. Rusai išvežė visas ma
šinas, surinko visą metalą, išvarė 
gyvulius, išvežė javus, išsiuntė dau
gybę vyrų Rusijon. Ko negalėjo iš
vežti, įsakė savo barbariškiems ka- 
capams sunaikinti vietoje, kad nelik 
tų vokiečiams. Estija paversta ty
rais, nes ir namų daugybė sudegin
ta

Tai taip ir šią mūsų šiaurės se
serį Maskvos banditai nuo karo „ap
saugojo“ ...

Lietuva buvo laimingiausia visų 
Pabaltijo valstybių ir ji nukentėjo 
mažiausia. Rusai nespėjo ne tik 
nieko išvežti, bet nė sunaikinti. Vie
nintelis nuostolis, kurį jie padarė — 
susprogdino Žaliąjį Tiltą, jei neskai
tyti, žinoma, kariuomenių padarytos 
žalos. Bet ši žala negalėjo būti la
bai didelė, nes kova truko tiktai 
trumpą laiką ir tik kai kuriose vie
tose: apie Šiaultus, Alytų, Kauną. 
Bet šie nuostoliai yra tik menknie
kis su tuo, ką rusai buvo padarę ir 
dar būtų padarę. Juk tik atfkso jie 
iš Lietuvos išvežė 300 milijonų litų, 
neskaitant visų svarbiųjų įmonių 
mašinų ir kito inventoriaus. Tai skau 
di operacija, šitas karas, bet ji bu
vo reikalinga, jei nenorėjome visiš 
kai išnykti rusų jūroje. Blogiau Lie
tuvai jokiomis aplinkybėmis negali 
būti, kaip buvo, todėl yra pagrindo 
šiandien kiekvienam lietuviui džiaug 
tis. Mes buvome neutralūs, su vo
kiečiais nė su rusais jokių, piktų są
skaitų neturėjome, tačiau vis dėlto 

BERLYNAS. — Vokie.ijos kata
likai Šio mėn. pabaigoje pradeda1 
leisti religinį žurnalą „Antikristas“. 
Jame bus vaizdžiai parodyti komu 
nistų darbai katalikiškoje Lietuvoje 
ir kitur, kur tik įpuolė ir visa su 
naikino. Reikia pasakyti, vokiečiai 
jau senai rinko medžiagą apie ko
munistų šlovinamą „kultūrą“. Pav., 
viena mokyta ponia slaptai buvo 
nufotografavusi, kaip atrodė jos kny 
gynas, barbarams įsibrovus ir viską 
sudraskius ir išmėčius. Vokiečiai 
labai prašė šią fotografiją jiems pa 
skolinti. Pasidarę kopiją, padėkojo 
ir originalą grąžino.

MASKVA. — Rusų radio leidžia 
baisius prakeiksmus lietuviams! Fu 
sai sako, kad lietuviai yra išdavikai: 
su dideliu „noru“ ir „džiaugsmu“ 
įstojo 4 vergiją, o dabar ištaisė tokią 
išdaigą, kad visas pasaulis šaiposi. 
Be to, lietuviai užkrėtę ir latvius su 
estais revoliucine dvasia. Vis tai 
Maskvai nepatinka. Kacapams atro 
do‘toki lietuvių žygiai išdavikiški. 
Žada su lietuviais atsiskaityti...

Kad lietuviai „laisvu noru“ ir 
„S.u dideliu džiaugsmu“ užsidėjo ru
sišką jungą ant savo laisvų pečių, 
šiandien mato ne tik viso pasaulio 

viešoji opinija, bet pamatė jau ir 
patys puškeliai. O apie išdavikus 
kalbėti mažiausia turi teisės tie, ku 
rie pasirašė iškilmingas sutartis, ža 
dėjo gerbti Lietuvos Nepriklausomy 
bę, nesikišti į vidinę santvarką, o 
paskui brutalios Jėgos pagalba ©ku . 
pavo Lietuvą. Jei Paleckio ir jo 
sėbrų išdavystė buvo uždėjusi gėdos 
žymę visai lietuvių tautai, tai įvy
kiai Kaune tą gėdą nuplovė. Pozd 
niakovų ir kitų obrusitelių vyžota 
azijatiška politika gavo tokį smūgį, 
nuo .kurio apglušo. <

rusai su mumis elgėsi žvėriškiausiu 
¿ĮŪdu, tuo tarpu vokiečiai labai kul
tūringai apsieina. Žinoma, jie ims 
iš žmonių maistą, ims kitus reikme
nis, bet ar rusai neėmė? Ar jie 

I ubagais mūsų krašto nepavertė? Ar 
iš jo neatėmė valiutą ir visą turtą? 
|Ar netrėmė ir nežudė šimtais tūks^ 
tančiais geriausius Lietuvos sūnus— 
inteligentiją ir patrijptus? Tię, kUr i 
rie šiandien verkšlena, kad karas 
užgriuvo Lietuvą, ir šią kaltę verčia 
Hitleriui, turėtų atvirai pasisakyti, 
kad yra rusiškos vyžos garbintojai 
ir j i? m s labai skauda, kad taip ne
garbingai „galingiausia armija“ lie
tuvių buvo nuginkluota. Juk vokie
čių negalima kaltinti, jei jie savo 
saugumu rūpinasi. Kamgi rusai sta 
tė daugybę aerodromų Lietuvoje, 
kam jie laikė milijoninę kariuome
nę? Aišku kiekvienam, kad ne prieš 
lietuvius, o prie vokiečius. Rusai 
laukė, kol vokiečiai susilpnės, kad- 
galėtų Žygiuoti prieš juos ir prieš 
visą Europą ir uždėti ¿žyd ųTdiktatū 
rą visoms tautoms. Vadinasi, Lietu
vą laikė rusai kaip avanpostą kovai 
prieš Vokietiją. Tad ką reikia kai 
tinti už Lietuvos įtraukimą į šio ka
ro nelaimę, mato kiekvienas. Verkš 
Iena ir krokodilo ašaras lieja t’kįtas, 
kuriam labai' gaila, kad Hitleris aps
tatė savo „sąjungininką“ Staliną.

Rusiško nusistatymo lietuviški 
išgamos, jau vos pasirašius Rusijai 
susitarimą su Vokietija pradėjo „aiš 
kinti“ Stalino politikos geniališkumą. 
Girdi, dabar jau galas visam pasau
liui. jau mes būsime drauge su žy
dais išrinktieji vaikai,J jau .; vakarų 
valstybės susinaikins ir tada „galin
giausia armija“ išeis ir nugalės Vi 
sus. Džiaugėsi rusiška pluta malti 
narni visi degeneratai. Vokiečių rasr 
t« dokumentai įrodo, kad tokia buvo 
paties Kremliaus politika: per karą

eiti prie pasaulinės revoliucijos. Tik 
jie labai klydo, Hitlerį kvailu ir aklu 
laikydami. Kiekvienas suprato, kad 
kas kas, tik jau ne azijatas apsta- 
tys vokiečius, kurie taip gražiai ap
statė visą Europą, jų tarpe ir gu
driuosius prancūzus. Jei toki išda
vikiški Kremliaus planai, tai juos 
labai gerai žinojo ne tik mūsų ko
munistėliai, bet ir vokiečiai. Jei Hit
leris sudarė ant tokių „tvirtų pama
tų“ sąjungą, tai žinojo, kad Vokieti
jai iš to negresia joks pavojus ir 
kad su Rusija jis apsidirbs tada, ka
da turės laisvas rankas vakaruose. 
Iš tikrųjų, Stalinas laižėsi naciams, 
kai tie puolė Prancūzija. Prancūzi
jos komunistai kėlė riaušes ir strei
kus, silpnino tautos atsparumą, nes 
tas tarnavo Kremliaus politikai — 
silpninti vieną, palaikyti kitą. Žiba* 
lo ir kviečių traukiniai riedėjo Ber
lynan, kol tik Hitleris sumalė visus 
savo priešus Europoje. Dabar jau 
patogi proga parodyti „sąjunginin
kui“, kas apsiskaitė ir kuris kurį 
apstatė. Komunistai neturi jokios 
teisės burnoti prieš vokiečius. Pa
galiau, kasgi kelia balsą prieš są
jungininką? Dabar visas pasaulis 
mato, kuris buvo gudresnis. Komu
nistams pikta, kad jų vadas ir visa 
žydija buvo toki žiopli ir akli. Mes 
4r visi jau 1939 metais sakėme, kad 
Hitleris dedasi Staliną maišau. Bet 
tas gruzinas labai kietos galvos. Net 
tuo metu, kai Hitleris blaškė Balka
nus, Stalinas vis kvailai šypsojosi. 
Hitleris supo Rusiją, visas pasaulis 
aliarmavo, bet ruskeliai buvo ramūs: 
nieko -blogo jiems negalėtų atsitikti, 
nes -vokietis — sąjungininkas, abudu 
dalinosi Lenkiją, o, be to, „galin
giausia armija“ jį nušluotų... Te
gul dabar „šluoja“!

Spaustuvė
BALTICA

Aleksandro Bamblio
Rua João Teodoro, 194 

Tel. 4-8320

Siuvėjos, dėmesio!
Skubiai reikalingos vaikam" 

drabužėlių siuvėjos, priimti darbą J 
namus; taip pat reikalinga specialia 
tė prosavotoja (lygintoja). —

'Praça Carlos Gomes, 121
(greta Praça Joáo Mendes).

WHP
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Noticiario Religioso „KULTURA “
Evangelho

(S. Marcos cp. 8, 1 — 9) ,

Naquelles dias, como fosse de 
novo a multidão muito numerosa, e 
não tivesse o que comer, tendo cha
mado Jesus aos seus discípulos, lhes 
disse: Tenho compaixão deste po
vo, porque, ahi vão já tres dias que 
eiles se não apartam de mim, e não 
teem o que comer: E, se os despe
dir em jejum parà sua casa, desfal- 
lecerão em. caminho; porque alguns 
delies vieram de longe. E lhe res
ponderam seus discípulos: Donde 
poderá alguém fartal-os de pão, aqui 
no deserto? Então lhes perguntou: 
Quantos pães tendes? Eiles respon 
deram: Sete. E mandou ao .povo 
que se recostasse sobre a terra; e, 
tomando os sete pães, dando graças, 
os partiu e deu aos seus discipulos, 
para que os distribuíssem; e destrU 
buiram ao povo. Tinham também 
uns poucos, peixinhos; e os aben
çoou, e mandou que Ih’os puzessem.

E vangeli ja VI sekmadieniui 
po Sekminių
(Morkaus 8,1—9)

Ukraina golgota.
Lvove ir Dovnė rusai atsitraiis/Ą 

darni įvykdė bestijališkų žiaurumo 
aktų. Prieš ukrainiečius bolševikai 
vartoja žiauriausias kankinimo prie- 
mones ir tūkstančiais žudo šios ne
kaltos tautos žmones. Dovne, besi
artinant vokiečiams, buvo sušaudyti.^ 
visi kaliniai Ukrainai! Kalėjimo ad- ¿ 
ministracija išrikiavo kalinius kalėU 
jimo kieme ir liepė visiems ukrai- 
naras išeiti priekin, esą, jie būsią s 
paleisti. Išėjo apie 1500 ukrain>^ 
priekin. Visi kiti kaliniai buVo iš , 
kalėjimo kieme išvežti. Tik tada, 
kai sargai užtrenkė ir raktais užra
kino kalėjimo kiemą, suprato nelai
mingosios aukos baisią tikrovę. Iš/ 
langų ir nuo stogų pasipylė į be
ginklių minią kulkosvaidžių, šūviai. ® 
Pakilo klyksmą*, sužeistų vaitojiniaį - 
Kraujo latakai nusitiesė per grindį^ 
ir netrukus visi nelaimingi buvo kūK^ 
kų suvarstyti, virsdami beforme kriM^ 
vina mase. Rusų kareiviai neturėjo - 
laiko jų pašalinti: vokiečiai vieųš 
taip ir rado sukritusius vieną ant ki
to, kruvinus žmogienos gabalus !"!^^

Štai, kokį „civilizacijos“ laipsnį 
XX amžiuje sukūrė išsigimėlio St^F'; 
lino „saulė“. Tai yra visiški moW^ 
liniai iškrypėliai, tai yra žmonijos 
maras, prieš kurį kiekvienas priva
lo kovoti, kaip kovoja prieš pasiutu-? 
sius šunis, prieš nuodingas gyvaieą??? 
Moralinis maras yra dar piktesnis, 
negu fizinis maras. Iš visų vie^^ 
kurias tik -rusams tenka apleisti^ atei 
na šiurpulingiausios žinios apie beė 
ginklių civilių gyventojų kankinimiis. 
Masinis žudymas praktikuojamas vi
soje Ukrainoje. Už ką? Kodėl? ;KuÕ 
dėta ši nelaiminga 40 milijonų tauta; 
jei rusai neatsilaiko prieš vokiečius?, . 
Ukrainai — gyvuliško keršto auka. 
Bedievybė pavertė žmogų žvėrimi 
Dabar gali pasidžiaugti savo „auklė
jimu“.

Ketveri metai kat 
ro Azijoje.

Pirmadienį, liepos mėn. 7 dieną, 
suėjo lygiai ketveri metai, kai Jappx •$ 
nija kariauja su Kinija. 7 d. liepėt ? 
1937 metais japonų karo vadovybė?? 
nusiuntė į Kiniją savo kariuomenę, 
kad „nubaustų“ kinus dėl vieno! ne* 
reikšmingo incidento prie Marco Pó
lo, Kinijoje, kur įvyko sargybų su^ 
sišaudymas. Nuo tada karas nesllio 2 
vė ligi dabar, nors oficialiai karo 
nėra, nes jis nė vienos pusės iiė* 
paskelbtas...

Visas pasaulis manė, kad Kini
ja prieš modernią Japonijos kariuo- . 
mene neatsilaikys, ir tuojau sugniuš. - ? 
Bet įvykiai ką kita parodė: Kinija 
-kariauja jau ketveri metai ir sakosi 
galėsianti kariauti tiek ilgai, kiek 
tiktai reikės Japonijai nugalėti. Rei
kia atsiminti, kad Kinija dar kovoja 
su vidiniu priešu — komunizmu, ku
ris buvo , palaikomas ir ginkluojamas 
Maskvos imperialistų; į Be to, Kinija - 
neturi ginklų ir beveik visą karo 
amuniciją turi vežtis ir užsienių. Gi 
analai ilgai laikė uždarytą vienintelį 
kelią — Burmos kelią, Tačiau nė-¿i 
paisant visa to, Čaūkaišėkas kovojo P 
visuose frontuose su visomis sunkė-/% 
nybėmis. Kinijoje atbudo tautinė są
monė ir pradėjo kratytis svetimųjų 
įtakų. Čankaišekas nuginklavo di
delę komunistų kariuomenę, stovėju
sią Japonijos pusėje; jis pasiekė tOj ? 
kad anglai atidarė Burmos kelią pro 
Prancūzijos Indokiniją. Pagaliau, jau 
dveji metai japonai nepažengia nė 
žingsnio į priekį. Tiesa, japonai pa , 
siekė didelių laimėjimų pradžioje. . 
Matuojant Europos mastu, jie Užėmė 
milžiniškus Kinijos plotusjĮĮjvisą pa- 
jūrį su didžiausiais Kinijos miestais. 
Tačiau toliau, krašto gilumon, pati 
Kinijos gamta ir milžiniška jos tęri- ? 
torija sudaro japonams neįveikiamą 
kliūtį; iš antros pusės, japonas vis 
dėlto yra azijatas ir jo negalintą mo*.

(Nukelta i 2-rą puel.)

Jau pranešėme, kad liūdniau- 
niausias likimas visų Pabaltijo vals- 
stybių ištiko Estiją. Gana daug su
naikinimo rusai padarė ir Latvijoje. 
Lietuva išliko mažiausiai „globėjų“ 
paliesta, bet ne dėl to, kad rusai 
būtų savo azijatiškumo atsisakę ar 
laukiniškus naikinimo inštiktus pa
ra etę — vi sai ne: Lietuva buvo lai
mingesnė tik todėl, kad rusai nespė 
jo mūsų Tėvynės sunaikinti. Vokie
čių smūgis ir lietuvių sukilimas Kau 
ne buvo toki staigūs, kad rusus be
miegančius užklupo. Tačiau ir Lie
tuvoje paskutinėmis savo „globoji
mo“ dienomis jie paliko baisių van
dalizmo žymių.

Sukilus lietuviams Kaune ir Su
valkijai jau pirmą kovos dieną pe-

Anomis dienomis 
miniai drauge esant ir 
valgyti, jis pasivadinęs 
jiems tarė: Gaila man 
štai jau tris dienas jie lieka pas ma 
ne ir neturi ko valgyti. Jei aš pa
leisiu juos į jų namus nevalgiusius, 
jie apalps kelyje, nes kai kurie iš 
jų yra iš tolo atėję. Jo mokytiniai 
jam atsakė: Iš kur galės kas imti 
čia tyruose daęnos jiems pavalgy
dinti? Jis juos paklausė: Kiek tu 
rite duonos kepalų? Jie atsakė: 
Septynis. Tuomet jis liepė miniai i - . . • -
atsisėsti žemėje. Paėmęs septynis r^Jus.i ranka8, rusai nus-
duonos kepalus, jis dėkojo, laužė ir Prendė kiek galima, daugiau lietuvių 
davė savo? mokytiniams išdėstyti, oj jąunimo išdeportuoti Rusijon, kad 
jie išdėstė ties minia. Jie turėjo i kovoti Prieš savo „gera-
taip pat kelias žuveles; ir jas jis pa „globėjus .Iš šiaurės ir
laimino ir liepė dėstyti. Jie valgė un? Lietuvos, ypatingai apskri- 
ir privalgė. Paskui jie dar pririnko, buvo suimti apie 10.000
kas buvo like truDiniu. sentvni is i lietuvių ir vežami Rusijon. Bet ko-

vėl didelei 
neturint ko 
mokytinius 

minios, nes

Comeram, e ficaram fartos; e, dos kas buvo likę trupinių^ septyniis^ . • ------
pedaços que tinham sobejado, levan- pintines. Valgiusiųjų buvo apie ke-Į^®®® sąlygose, tai baisu ir pagal- 
taram sete cestos. Eram os que co-1 turis tūkstančius, ir jis juos palei 
meram perto de quatro mil; e Jesus?do. 
os despediu. I ‘

„Sąžines laisvė íí

Kaip rusai ir savi išgamos perse 
klojo katalikų bažnyčias Lietuvoje, 
pradeda paaiškėti dabar, kai kaca 
pas su savo „sąžinės laisve“ ir „kul 
tėra“ yra toli išvytas už Lietuvos 
sienų.

Turime žinių tiktai iš kai kurių 
Lietuvos vietų. Pav., Telšių bažny
čia paversta kluonu, kur sukrautas 
šienas rusų įgulos arkliams. Mintau 
jos lietuvių bažnyčioje įrengtas dra
bužių sandėlis rusų kariuomenei. 
Daugelis Lietuvos kaimo bažnyčių 
nugriautos, 
išnaikintos.
žmones ramino,’ esą, valdžia pasta- 
tysianti jums plytines bažnyčias (!) 
Prie kiekvienos bažnyčios durų 
slampinėdavo miestelio atmatų gau
ja, daugiausia žydukai, kurie bjau
riausiai koliodavo kiekvieną, kuris 
dar išdrįsdavo eiti bažnyčion melstis 
ar imti Šventų Sakramentų. Dažnai 
ir akmenimis ar.mėšlu tikintieji bū 
davo apmėtomi I! 1 Pasiskųsti ne
gelbėdavo, nesj ne triukšmadarius 
„liaudies policiją“ imdavo, bet tą, 
kuris pasiskundė. Kunigai buvo išr 
žudyti ar ištremti. Iš pusantro tūks 
tančio kunigų ír vienuolių šiuo mė 
tu bėra likę tik .... 90! Ir tai dau
giausiai altaristai, seneliai, kurie

į voti!
Šiauliuose vokiečiai rado vieną 

j tokį lietuvių ešaloną. Vykstant di- 
I džiulėms kautynėms prie Šiaulių, 
j vokiečiai suardė geležinkelio liniją, 
j Tad ir lietuvių rusai nebegalėjo to 
i liąu vežti ir paliko stotyje. Tik po 
i trijų dienų, kai kovos aprimo, vo
kiečiai pradėjo tikrinti rastą karo

Medinės beveik visos
Žydukai bruzdančius

muziejus nešė, tai rusas išdraskė,/ grobį. Be kitų daiktų, jie atkreipė 
išgrobė, sunaikino. Galimas daly- akis ir į šį traukinį, kurio visi va- 
kas, kad visko rusai nespės iėpar- gonai buvo aklinai uždaryti. FaÍoÍch 
duoti ir vokiečiai bent dalį mus meno tinę arčiau, jie išgirdo silpną vaito- 
turtų iš jų atims. ... . .jimą ir verksmą. Staiga buvo at
i Ta ^proga, pravartu prisiminti, Iplėštos durys. Baisus vaizdas! Pri- 

-rA i^iigrúgt| pjjnį traukiniai žmonių vienas 
šalia kito, kad net pasisukti nėra 
kur. Visi išvien: vyrai, moterys, 
vaikai. Baisiausias dvokimas kilo 
iš vidaus. Ne vien tik nuo visiškai 
iškvėpuoto oro, bet ir išmatų, ku
rios gulėjo čia pat po žmonių kojo 
mis. Žmonės troško ir prašė bent 
lašelio vandens: tris dienas nieko 
nebuvo gėrę nė valgę! Bet baisiau
sia buvo, kad su kritę po gyvųjų ko
jomis puvo lavonai!!! Ar tai oro 
trūkumo nepakeldami ar uždusinti 
kitų, keli keleiviai kiekviename va
gone buvo mirę ir čia pat susmukę 
gyvųjų tarpe, kurie neturėjo kur jų 
pašalinti.

Vokiečių karo korespondentai, 
aprašydami tą reginį, sako, kad jis 
sukelia pasibjaurėjimo ir šiurpo;' To 
ligi šiolei jau nė iš tamsiausio Azi
jos ar Afrikos laukinio sunku būtų 
tikėtis. Žiauriojo Tamerlano dvasia 
tebėra gyva purvinose čekistų sme
genyse.

Galimas duly- akis ir į šį traukinį, kurio visi va-
- - - ■ - -L Prisiar

kad prieš kelerius metus rusų pre
kybos atstovybė Kaune pradėjo 
skelbti parduodanti labai pigiomis, 
kainomis persų kilimus. Iš tikrųjų, 
ji tokius kilimus pardavinėjo ir 
labai pigia kaina. Tačiau vienam 
laikraščiui pasisekė gauti žinių apie 
tų kilimų kilmę. Paaiškėjo, kad tai 
išgrobstyti iš privačių asmenų butų 
kilimai. Paaiškėjo dar, kad šie kili
mai būdavo atvežami nevalyti, ir 
kad čia pat, Kaune, jie būdavo mą^L 
gojami. Ant daugelio jų būdavo dar 
kraujo dėmės !! Šias paslaptis ats
kleidęs laikrašti» susilaukė rusų 
protesto, į>et kilimų pardavinėjimas 
sulig tuo liovėsi;..

Nėra abejonės, kad rusų atsto 
vybės kituose kraštuose šiandien jau 
pardavinėja Lietuvos ir kitų nelai
mingų smurte aukų meno turtus ir 
kitas išplėštas vertybes. Gauti pini
gai eina propagandai — eina laisvų 
kraštų vergijos nešėjams, Maskvos 
skalintojams. Laimėję juose, Mask
vos satrapai plaus antrą kar’ąkrau-giuuDiui ccuvLluų x nuliu ’ —---------

nieko veikti neįstengia ir yra reika-’ją nuo tų pačių daiktų ir juos vėl 
lingi kitų globos. Taip per vienerius I parduos, nes kvailių visumet pašau- 
metus biivo^ Lietuvoje įgyvendinta Į lyje buvo ir bus, kurie pirks žmog 
„sąžinės laisvė“. Nužudytųjų kauki- ’žudžių „uždarbį“, tuo pačiu sau kaL
nių skaičius yra labai didelis. Lie
tuvos istorija kartų kartoms bylos, 
koks bestijališkas žvėris XX am
žiaus pirmoje pusėje gyveno prie 
Lietuvos sienos ir kokių baisių žaiz 
dų padarė nekaltame Lietuvos kūne.

78 bažnyčios Lietuvoje yra su
naikintos! Turint galvoj, kad Lietu
voje parapijinių bažnyčių buvo 
pusantro šimto, galime lengvai susi
daryti vaizdą, ką bedieviškas siautė 
jimas yra padaręs katalikams Tėvy
nėje per vienerius metus. Vokie 
čiai savo laikraščiuose talpina dau
gybę paveikslų, nufotografuotų Lie 
tuvo je, iš kurių matyti, kokiems bai 
siems persekiojimams buvo išduota 
Katalikų Bažnyčia Lietuvoje. Neįti- 
kimiausios ciniškumo scenos nepa
perkamo fotografijos liudijimo yra 
atskleidžiamos prieš viso pasaulio 
akis.

Rusai išplėšė ir išsivežė Mask
von visus meninius mūsų bažnyčių 
tartus. Tai baisus Lietuvos meno ir 
Lietuvos istorijos apiplėšimas. Ką 
lietuviai amžiais kūrė, saugojo ir į

darni vergiją. Reikia manyti, kad 
visi Kaune nupirkti kilimai šiandien 
jau pardavinėjami kur nors New 
Yorke. Tai kruvina prekyba, tai 
prekyba su velniu.

Rusai savo „kultūros“ palaikų 
paliko visur netgi bažnyčiose. Vi' 
sos dar nenugriautos ir neuždarytos 
Lietuvos bažnyčios buvo „išdekoruo- 
tos“ pagal tokių „menininkų“, kaip 
Meškauskienė, Cvirka ir kitų píe 
mengalių „skonį“. Bažnyčiose buvo 
sudaužyti krucifiksai, sunaikintą dau 
gybė brangiusių liaudies meno ver
tybių, prastų, kaimo dievadirbių per 
eiles metų sukurtų. Vietoj to „ru
siškas menas“ bažnyčių sienas ap- 
tėpliojo kūjo ir piautuvo emblemp- 
ir penkiakampe žvaigždei! Ši žvaigž 
dė buvo nupiešiama ir ant šventųjų 
paveikslų ir statulų. Kūjis ir .piau- 
tuvas buvo nupieštas ir ant visų 
kapų vartų.

„Nuostabūs rusų menininkai“ 
tikrą „meną“ ir tikrą „kultūrą“ pla 
čiai pasėjo Lietuvos žemėje. Ir tai 
buvo, anot vieno mūsų komunistinio

laikraštuko, „tiktai pradžia“. Reikia 
tik įsivaizduoti, kaip Lietuva būtų 
pažengusi „kultūros“ ir „meno“ ke
liu, joi šie barbarai būtų ilgiau gavę 
laisvai šeimininkauti mūsų Tėvynė-, 
je; Tikriausiai, kiekvienam lietuviui 
kūjis, plautu vas, penkiakampė žvaigž 
dė būtų buvusi nupiešta viduryje 
kaktos. Būtų lietuvis vaikščiojęs, 
nelyginant karnavale. Jis būtų bu
vęs meniškiausias pasaulio žmogus. 
Ir už tą garbę būtų dėkingas tiktai 
Stalino „saulei“ ir jo gaujoms, ku
rios „barbarą“ lietuvį tokiu uolumu 
statė į tikrą „civilizacijos“ kelią...

Kur nuėjo Atilos hunų pulkai, 
ten šimtą metų nežėlė žolė. Kur nu 
trempė kacąpo kruvina vyža, ten 
liko taip pat šimtui metų sunaikini 
mas, šlykštynė, chaosas, kraujas. 
Rusų mintytojas Solovjovas jau se
nai pasakė, kad ruso dvasios ryš
kiausia žymė yra — joje glūdintis 
chaosas. Tai laukinių stepią atsi
šaukimas, kuris daro rusą tam tikrais 
perijodais laukinio šėlimo kupiną, 
kaip ir Tamerlane laikais.
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Skaitykite „Šviesa“
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Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla
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Ar jau girdėjote apie ko

lonizaciją Paranos 

Šiaurėje?

„KAUNAS”
VEDAMA KAUNEDIPLOMUOTO SIUVĖJO

JUOZO š LIKTOS
Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių. Čia paduodame kai 
kurių gatavų drabužių kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS
Poevįlnonėe ' medžiagos r 188001
Geros išeiginės 223000
Vilnonės nuo 358000 ikj 50Š00U
Darbinės brimo kelnės nuo 68500 

iki 148000
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Apie^ Pąrnnos estado éiaarés eritj daug Jías kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacija ir 
jsikúrime žemės ūkyje nepatartina klausyti Jokių kalbų, o rei 
kia nuvažiuoti j vietą ,r patiems įsitikinti.

ŠIAURĖS PARAMOJE visur žemė aukščiausios rūšies, 
<terra roxa», padengta stambiu ir puikia raišku.

âlAÜRÉS PARAMOJE'anglų kolonizacijos kompanija 
Čia. de Terras Norte do Paraná turi pusę milijono alkierių ge 
ríaoslos žemės. Labai .sveikas klimatas, puikus vanduo, gele 
ii n kelis irautomobilių keliai Iki vietos, aukštos ūkio'gaminių 
kainos. Visa miško medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės. Nuosavybės dokumentai garantuoti, Že
mė parduodama iésimokéjimui 4—5 metama po 650 mllreisų 
už alkerį (apie 2 su puse ha). Vietos iabai gražios, jr lygios. 
Duodami nemokamai biletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų gali 
ma kreiptis asmeniškai ar lalšsais pas kompanijos įgaliotinį 
ST. VANCEVIC1U, RUA AFONSO PENA, 289. S. PAULO 
Tel. 4-8371. Is São Paulo j šiaurės Paraná galima važiuoti 
gegužės 26, birželio 16, liepos 7 ir 28, rugpjūčio 18 ir rugsėjo 
8 dieną.

PASTABA: P&ranos šiaurėje jau turi •pirkę
žemės apie 40 lietuvių šeimų.

oaa 
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□ □o 
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GOD

AI. JVI. KOGANO

LABORATORIJA
MEDECINTSK.AS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas. -

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3>--7. Sekmadieniais Í0— 12

Dr. A. Candía
VENERINĖS L I G..0 S:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir-kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 —. 7. Sekmadieniais 11—12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 ankstas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Daržai Itahim

VAIKAMS KELNAITĖS
brimo nuo 38000 iki 58000
kostiumėliai nuo 108000 iki 188000
kostiumėliai vilnonės
medžiagos mūsų pačių
išdarbio nuo 408000

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvę mūsų siuvykloje mo
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kurine parduodame labai pigiai. Pre
kės eukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esame pasiry 

žę kuogeriausiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias, 40
(Pries Sorocabana stotį)

,Šviesą* platini-
gerą darbą skatini!

D-ras 
A.JazaraSnege

>•- (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Gerai 106, 2 andar salės 4 ir 5 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukite 

Telefonas 2—5068.

WS®® ®

Antonia Ruiz
Pribu vèj a— Slaugytoj a 
Diplomuota São Paulo 

universiteto.

RUA QUATRO, 61
Vila zeljna.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip' pat yrą perfumaria. - Kainos minimalios.

Lietuviams duodama nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18, Ypiranga
Tel.: 3-0 10 0
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□
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RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 
Telf. 4 0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija. Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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□ 
a 
) 
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Laikrodžiu
Gydytojas

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” įvai 

riu firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te

ū
Q□□□□□□
□ □OD

ir įsitikinsite!
Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną
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Prie Central do Brasil stoties Itahim (pirmoji stotie už 
São Miguel) pradėjome pardavinėti labai sklypus daržams
ir nedideliame ūkiams.

Nauja parduodamos žemės randasi tiktai 300 metrų ats 
tu minėtos Itahim ir tiktai 100 metrų atstu São Paulo — 
Rio kelio/ Zemê lygír apaugusi mišku ir turi pakankamai 
tekančio vandens.

¿ėmės kainos ir mokėjimo sąlygos tokios, kad kiekvie
nam prieinama įsigyti* lésimokéjimo ratos — nuo 408000

PARDAVIMO RASTINE: Rua José Bonifacio, 98 — L 
Andar Sala 4* Fone 2-7549

Sekmadieniais ir kitomis dienomis teirautis krautuvėje, 
esančioje tee pačiu t eren u, prie São Pauliã, ^^Rio kelio- 

Gert, interesantai, kurie norėtų apžiūrėti žemę, malonė 
kite sėsti I traukinį Norte stotyje 12 vai* 35 minutės, nes 
tuo laiku vietoje rasite mūsų žmogų, kuris jume viską apro
dys

Užrašas Nr. 45, 10-12-38, 3-Čioje Apylinkėje.

Į Dantiste
I LEVKOVIG
Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo ž 53000, joe- 
da parcel ano ir sidabro plom

bas už IO8OOO su pilna 
garantija.

R. Silva Pinta 264.

Lietuviu □□□□□□□□ 
aaaaoaaa JfaTlTITTne,
Dėyekit gražiai pasiūtus 
drabužius Siuvami naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 

vuu B.IU-

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime o taip patsų dažais. 
Darbas greitas, sąžiningas ii 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš senų 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano 447 
(senas nF. 103) Tel* 4-5576

S1ÃO' PAU lį.0
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LEAO
(Laikomas vengru)

Av. S. JoAo, 284 (prie Centrali 

nio Pašto) Tel. 44468.

Puiki viftdvė. Šilti vai 
giãi beck orią valandą.
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ÜZ VARI TVIRTESNIS PAMINKLAS
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„Sau páíriiiiftià staéíau 
Užu ¿varia tvirčiau, 
jo nei lietus graužys 
Nei ¡pykęs šiaurys 
Neįstengs sunaikint, 
Nėžihidn nuskandini “

H o r a ci j ú, s *

I Arkivyskupijos Kancleris, prieš ¡ 
Į šventindamas Krucifiksuš tarė nuo- j 
’šrraų žodi lietuviams katalikam^, 
Juos nepaprastai išgirdamas ir staty
damas kitiems pavyzdžiu. Po to-j. 
Bendruomenės jaunių ir suaugusių 
phorái sugiedojo tris giesmes. Tada 
Kancleris pašventino Kryžius išsitie 
sė procesija į Naujuosius Rūmus. 
Čia tarp entuziastingų minios šauks
mų buvo pakabinti visi penki Kruci 
{iksai salėse Kancleris rodė didelio 
susidomėjimo nusistebėjimo šių, Rū 
mų erdvumu, patogumu, modernišku 
įrengimu. Po to susirinkusiems vai 
kai padainavo kjelias daineles, Sese
lės Marcelinos diriguojami.

Bendrūdmėiiės mokykldš rūmai 
kelia kiekvienam pasigerėjimo ir 
pasididžiavimo jausmą. Tai pirmieji 
toki rūmai mūsų Kolonijoje. Viskas 
įrengta moderniškai, pagal paskutinį 
pagagogikòs mòksíõ žodį. Vaikams 
mokytis geriausios sąlygoj Higie 

i niniãi rêiKafavimãi išlaikyti Ugi gà 
, lo, salės erdvios, gražios, aukštos, ! ...

mtn ucee šviesios, grindys parketo, lentos per j mokyklą visais atžvilgiais ne tik 
1.2L. * — jų Tė Į visą sieną, suolai naujintelaičiai, mūsų Kolonijoje, bet, drįstame pasa 
vėlių auka. Tai buvo trijumfo eity spintos, stalai, pianas, didžiulė s»lė. kyti ir visame Sab Paulo.

Tokį paminklą São Paulo lietų 
vių Kolonijoje pasistatė Gerb. Gerb. 
Sv. Pranciškaus ¡Seserys ir Br. Liek 
R. Kat. Šv. Juozapo Bendruomenė. 
Tai Tgvvnaųjie.ji Mokyklos Rūmai. Jų 
Šventinimo apeigos buvo atliktos pe
reitą sekmadienį. Paveikslas paro
do vieną iškilmių momentą.

Sekmadienio popietę iš V. Ža
liuos ir kitų apylinkių.prisirinko dau 
gybė lietuvių dalyvauti šitose iškil- 
mėse. Prie senosios mokyklos rūnių, 
Av. Zelina, 61, buvo sutiktas Arki 
vyskupijos Kancleris, kuris Árkivys 
kupo vardų atvyko pašventinti mūsų 
Mokyklą. Orkestras sugrojo sutiki 
mo maršą. Iš senosios mokyklos rū
mų Bendruomenės Valdybos ir Tėvų 
Komiteto Vyrai išnešė gėlėmis ap 
kaišytą paskutinį suolą, o mokyklos 
mokiniai susirikiavo ilg'ausion eilėn, 
kurios pabaigoje penki pipirai nešė 
kiekvienas po krucifiksą -

šavd jaunas jėgas. Iš to būtvį Tė^$- 
nei ir Bažnyčiai naudos. Į visus su 
sipratušiuš lietuvius jaunuolius mes 
ir kreipiamės, ragindami juos hė tik 
pačius į šį kflhų ir Šventą darbą 
stoti, bet ir savU pažįstamus bėi 
draugus paraginti.

Skaitytojai fàéfo
Kasdien gauname laiškų iš sa 

vo; Gerb. Skaitytojų, Visiems âísã 
kinėti neįmanoma, tad, bent pėr lai
kraštį norime viena kita mintelė su 
jais pasidalinti. Visiems, kurie mū 
sų neužmiršta, mes dėkojame. Tai 
yra didelis paskatinimas mums dar 
'labiau atsidėti Kolonijos labui iy pa 
tarnauti, kuo tik galime, savo ¡Gerb. 
¡Skaitytojams, kurie mums yrą šutei 
kę daug paguodos, medžiaginės pa 

į ramoš, patarimų, padrąsinimo.
Dėkojame p. J. Dagiu), p. A. 

Stankevičiui, p. J. Rasimavičiui, p. 
J. Sausavavičiui, p, J. Vilkui, p.

Visumet giedos ¡
Nuo šio šekmadienio Šv. Anta I 

no bažnyčioje kiekvieną sekmadienį* 
bus |iedama. . Ligi šiolei „Vyčio“ 
éhoráà tetlėŪČjo tik kas antras sek 
madienis, tačiau dabar negiedamuš 
fėkinadienius užima "jaunių choras 
ir. miesto liėtuyiaį turės malonumo 
kiekvieną sekmadienį gėrėtis gražia 
lietuviška giesme. Tai sveikintinas 
reiškinys, nes giesmė labai paįvairi
ni pamaldas, žmogaus mintį grei 
čiau pâkeliã į Diėv4 jausmus au 
klėja

Praneša mums, kad III „VyčRj“ 
chòro orgaáièàviínas Boro Retire ėi- 
ūa prie galo ir jau ateinančią sa
vaitę bus pradėti choro bandymai. 
Bom Retiro rajone yra daug lietu
viško ir katalikiško nusistatymo jau 
nuoljų, kurie mielai dedasi į lietuvis 
ką darbą. Reikėtų visiems o vi 
šiėins Susiburti draugėn, keno širdy 
gyva lietuvybės ir tikėjimo kibirkš
tėlė, ir parodyti kultūringame darbe

Inés! Didžiausios minios spraudėsi Švara pavyzdinė. Lietuviukams vi- 
I drauge ir ėjo bažnyčion. si kiti yajkái gali tik pavydėti.
• ■ ■■ - — - . . -. Ko dabar bereikia? Atsakymas

vienas: Darbo! Reikia žiūrėti, kad 
! vaikai tokias sąlygas turėdami, įdė- 

_tų visus savo sugebėjimus į nioky- 
klps darbą ir vertai pasirengtų būti 

"ateities žmonėmis. Kiekvienas Tė 
vás ir Motina privalo prisidaboti vai 
kų darbą namuose — ar jie atlieka 
pirmoje vietoje savo uždavinius, ku
riuos gauna mokykloje^ ar gal pra
leidžia niekams brangt^ĮBlką. Išo
rinės sąlygos yra tokioš, kad kiek 
vienas vaikas gali sekti mokslo pa 
žangą. Jei, vis dėlto, ir prie šių są 
lygų kai kurie vaikaĮ nejstengs àt 
likti mokyklos, reikamvimb minimu
mo, tai nė mokykla, tik jie patys ar 
jų tėvai dus kalti.

Reikia dar pažymėti, kad mūsų 
mokykla turi labai geras ir brazilės 
mokytojus (Betkokių Seselės nelai 
kol), ir daugelis brazilų kreipiasi j 
mokyklą, prašydamiesi priimami. Vi 
siems lietuviams, reikia susirūpinti 
Savo va kų auklėjimu ir jų ateitimi 
ir visus lietuvius vaikus atsiųsti į 

¡Seselių mokyklą — moderniausią

P. báüiíórui, p. I. Mackevičiui ir 
daugeliui kitų gerų mūšų Prietelių 
gilįa^ė hit'eriore, kurie mums ne tik 
laiškelį malonėjo parašyti, bet ir 
prenumeratą apsimokėjo ir dar aukų 
iláikrá^Òíifj davė. Visi Skaitytojai 
įdžiąugiąsi Lietuvos išsivadavimu iš 
bolševikų teroro ir visi -turį vilties^ 
kad vergija niekad negrįš į jų ir jų 
Tėvų Žemę: po šio karo Lietuva bus 
pilnai Jaisva, kaip ir visos mažos 
II* didėlės tautos.

» Dėkojame p. J. SãusànaviÕifíi, 
kad jis yra toks , susipratęs lietuvis 
ir mums tokią pirmenybę ir garbę 
teikia. Paklausykime, ką jis rašo: 
,, . . .sveikiname p. redaktorių ir 
dėkojamoj kad „Šviesa“ mus aplan 
ko . . . Čia mus aplankė ir laik 
raštis į,Momentas“ (Argentinoj Mask 
[vos bernij leidžiamas. Red). Paškai- 
tém porą straipsnių ir pažinom, koks 
paukštis. — .tąi irėokėm į kainįją“. 
Bravo lietuvis! Kai kacapai smau
gia brolius Tėvynėje, tai rusų impe
rializmo skalikų šlamštlapio doras

aaáoaaàooaaa D
Baras it

réstõf anas

Kainos labai pigios

Alans bokalas (1/2 litro);- )$600

Canja especial - 1S500 

Brahma Chops

PARDUODAMAS NAMAS

Vila Locijoje, Rua Dr. 
Macedo Lima, 120, kaina —5 
Teirautis raštinėje Vila 
pas savininką Vincą 
Dois, 50, Vila Zelina.

liėtuyis turi šlykštėtis ir visai į ran
kas neimti, nes jis — kruvinos te
roro diktatūros nešėjas. Jums lai
kraštį si u utinėj am e reguliariai: jei 
kurio numerio negaunate, kreipkitės 
į vietos paštą. Dėkui už malonų 
laiškelį!

Dėmesio vertas ir p. Vilko foil- 
kas, p. J.. Vilkas pakeitė savo gyrė* 
namą vietą — apsigyveno Angatu- 
bos muñicipiume, kur pirko su p. A. 
Senovaičiu žemės. Žemė tenai esan
ti lakai gera. Jau gyvenančios ke
lios lietuvių šeimos, o ateinančiais 
metais p. J. Vilkas stengiąsis apgy
vendini ir daugiau lietuvių, kad 
venimas nebūtų toks nuobuodus. 
Daugelis vietinių žmonių ūkininkąti* 
ja labai primityviais meiodaiš ir jie 
nemėgsta žemės darbo. P. J. Vil
kas ragina lietuvius atvažiuoti apsi
žiūrėti ir pirktis čionai žemės. Že-> 
m ė gera derlinga, kainos Žemos, 
4—600$ alkeiras. Žemos žemės kai 
nos čia užsilikųsiOs.iš tų laikų, kai 
į stotį buyę ligi 15. kilometro, bet 
dabar jau vedama atšaka Bom Suc- 
cesso link iš Ermilho stoties ir tran 
kinys eis pro pat kolonijas P. J. 
Vilkas rašo, kad greitai reikią laukti 
kainų pakylant, todėl, kurie manytų 
tenai įsikurti, reikėtų paskubėti, ūy- 

, ygnimu pateįikinti, jis esąs daug ge- 
reŠnis, negu ndieste*.

P; Vilkai, Jūs rašote, kad „mi
rusiam“ ,;Lietūviiii“ ésaté prenume
ratą sumokėję ligi galo metųirkląu 
siate, ar mes esame pinigus gavę 
ar nė. Pranešame tiek Jums tiek
ir visiems, kád sú „Lietuviu“ in«« 
jokių santykių neturėjom ė ir neturi
me. Jis baigė savo dienas kovo 
mėnesį. Iš Lietuvių Sąjungos Brazi
lijoje meš nupirkome „Lietuvio“ r® , 
deâ ir jás dabar vartojame 
sai“ spausdinti. Be abejonės, 
tuvis“ labai negerai pasielgė, nieko 
Šato Skaitytojams nepranešdami 
kád uždarei dūris ir neatsiskaityafc 
mas iš surinktų prenumeratų. Bet 
tài yrą grynai Sąjungos reikalas. 
Už auką laikraščiui mes dékojámé. 
Adretiã pakeitėme. v

Dar gavome ilgą p. J. Mačiulai 
Čio laišką, kuris nesenai išvykęs į 
Èaranà, ūkininkauti. Jis tąip pat ri
šo pi‘adėdąs_|8įkufti ir São Paulin 
nemanąs greitai grįžti. P. Mačiulai- 
tis išvyko sū sūnumi. Dėkui, p_Ma- 
čiūlaičiui! Parašykyte mųmš lf dšž 
niaū ir papasakoti, ar daug Įaukuo*. 
se sutinkate gyvačių ir kitokių bišių.

Visiems Dėkui 1 Visi iriteribro 
lietuviai jauskite pareigos mums P' 
įrašyti, o mes mielai kiekvienam at
isakysime.


